Saint Augustin, revenu de ses erreurs, s'étonne qu'il y ait dans un Etat des hommes qui puissent impunément enseigner les fictions des poètes et qui soient même rétribués aux frais du public pour cela. Ces fictions sont à ses yeux, tantôt des bagatelles qu'on a grand tort de prendre au sérieux, tantôt des productions coupables dont on devrait réprimer la licence. Platon ne disait-il pas que, s'il était au pouvoir, il couronnerait les poètes de fleurs, mais qu'il les chasserait de la République ?

« Nous ne saurions souscrire à tant de rigueur..... Cependant, saint Augustin nous plaît jusque dans ses exagérations. En effet, ce qui perce dans ses paroles, ce n'est point l'aigreur d'un dévot vulgaire qui s'irrite contre ce qu'il ne comprend pas ; non, c'est bien plutôt la délicatesse d'un cœur

agitur, cum hoc agitur publice in foro, in conspectu legum supra mercedum salaria decernentium; et saxa tua percusis et sonas, dicens: « Hinc verba discentur: hinc acquiritur eloquentia, rebus persuadendis sententiisque explicandis maxime necessaria. » Ita vero non cognosceremus verba hæc: *Imbrem aureum, et gremium, et fucum, et templa cæli*, et alia verba, quæ in eo loco scripta sunt, nisi Terentius induceret nequam adolescentem, proponentem sibi Jovem ad exemplum stupri, dum spectat tabulam quamdam, pictam in pariete, ubi inerat pictura hæc: « Jovem quo pacto Danaæ misisse aiunt in gremium quemdam imbrem aureum, fucum factum mulieri. » Et vide quemadmodum sese concitat ad libidinem, quasi cœlesti magisterio. « At quem Deum, inquit? Qui templa cœli summo sonitu concutit. Ego homuncio id non facerem? Ego vero illud feci, ac lubens. »

3. — Non omnino per hanc turpitudinem verba ista commodius discuntur; sed per hæc verba turpitude ista confidentius perpetratur. Non accuso verba, quasi vasa electa atque pretiosa, sed vinum erroris, quod in eis nobis propinabatur ab ebris doctoribus: et nisi biberemus, cædebamur: nec appellare ad aliquem judicem sobrium licebat. Et tamen ego, Deus meus, in

encore tout blessé des passions et qui s'alarme à leur seul souvenir; c'est quelque chose comme les pleurs pénitents de Racine regrettant d'avoir composé *Phèdre* et *Andromaque*. » (FERRAZ, *Psychologie de saint Augustin*, p. 217-218.)

(2) *Tes ondes battent les rochers*. Il continue de se servir de la même métaphore d'un fleuve rapide ou d'un torrent, auxquels il compare la force de l'habitude. De même qu'un fleuve tombe sur les rochers avec grand bruit et grand fracas, ainsi l'on prodigue les plus éclatants éloges aux poètes lascifs, parce qu'ils sont les maîtres et les modèles de la langue latine. (Voir ROLLIN, *Traité des études*, t. I^{er}, p. 222, n^o 40.)